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قیمت گذاری دستوری 

زیان برای تولید کننده 

و مصرف کننده

فروش فوق العاده 
ایران خودرو در تیرماه

ه  ما تیر ر  د و  ر د ن خو ا یر ا
فوری،  فروش  ح  طر  ۱۴۰۴
وش  پیش فر و  ه  د لعا ق ا فو
محصولات خود را آغاز کرده 
ح فروش تیرماه  است. طر
شش  شامل  ایران خودرو 
محصول است: پژو ۲۰۷ دستی 
سورن  پاس،  رانا   ،TU3
دستی  پاس  دنا  پاس، 
EF7P، تارا دستی و هایما. 
این خودروها در سه قالب 
فروش فوری )تحویل ۳۰ روزه(، 
فروش فوق العاده )تحویل ۹۰ 
روزه( و پیش فروش )تحویل ۴ 
تا ۸ ماهه( عرضه می شوند. 
متقاضیان عادی می توانند از 
روز دوشنبه ۱۰ تیرماه تا پایان 
۱۷ تیرماه نسبت به افتتاح 
حساب وکالتی با موجودی ۳۶۰ 
میلیون تومان نزد بانک های 

معرفی شده اقدام کنند. 
نکته مهم اینکه پول بلوکه 
شده در این حساب تا ۱۹ 
تیرماه قابل برداشت نیست 
و ایران خودرو اجازه برداشت 

آن را ندارد. 
در میان خودروهای عرضه 
شده، تارا دستی با اختاف 
قیمت قابل توجه نسبت به 
بازار آزاد، بیشترین سود را 
برای خریداران دارد. پس از 
آن، دنا پاس و پژو ۲۰۷ در 

رده های بعدی قرار دارند. 
کمترین اختاف قیمت و سود 
تقریبی مربوط به رانا پاس و 
سورن پاس است که خرید 
آنها از نظر اقتصادی چندان 

نیست. جذاب 

واقعیت این است که قیمت گذاری دستوری یکی از 
عوامل اصلی رکود در بازار خودرو است. با اینکه طبق 
گفته معاون وزیر صمت افزایش نهایی قیمت خودروها 
از در کارخانه ۱۵درصد تعیین شده است اما بازار همچنان 
در رکود به سر می برد و خرید و فروش چندانی در بازار 
انجام نمی شود. قیمت گذاری دستوری به جای اینکه 
باعث افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان شود، نتیجه 
عکس بر بازار گذاشته است. این موضوع در حالی است 
که با تعدیل و اصاح قیمت محصولات خودروسازان از 
یک سو، زمینه دسترسی مصرف کننده واقعی برای خرید 
از کارخانه فراهم می شود و از سوی دیگر، شرایط خروج از 
زیان دهی خودروساز و تولید محصول مدرن و باکیفیت 

نیز ایجاد خواهد شد.
صنعت خودرو ایران یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 
صنایع تولیدی کشور است که نقش اساسی در ایجاد 
اشتغال، توسعه صنعتی و رونق اقتصادی دارد. با این 
حال، این صنعت در سال های اخیر با چالش های 
متعددی روبه رو شده که یکی از مهم ترین آنها سیاست 
قیمت گذاری دستوری است. این سیاست که با هدف 
حمایت از مصرف کننده اجرا می شود، در عمل تأثیرات 
متعددی بر روند تولید، کیفیت محصولات و بازار خودرو 

داشته است.

کاهش انگیزه تولید و تأثیر بر نقدینگی
قیمت گذاری دستوری باعث شده قیمت فروش 
خودرو پایین تر از هزینه های واقعی تولید تعیین شود. 
در نتیجه خودروسازان و قطعه سازان با کاهش درآمد 
مواجه شده اند که این مسأله توان تأمین نقدینگی 
برای ادامه تولید و سرمایه گذاری را محدود می کند که 
این محدودیت نقدینگی به کاهش توان تولید، افزایش 
زمان تحویل خودرو و کاهش کیفیت قطعات منجر شده 
است. همچنین، با توجه به افزایش هزینه های تولید 
ناشی از تورم و نوسانات بازار، فاصله قیمت دستوری با 
هزینه تمام شده روز به روز بیشتر شده و زیان انباشته 

شرکت ها را افزایش داده است.

تأثیر بر کیفیت و نوآوری
 قیمت گذاری دستوری به کاهش انگیزه تولیدکنندگان برای 
ارتقای کیفیت و توسعه محصولات جدید منجر شده است. 
زمانی که قیمت ها از سوی نهادهای ناظر پایین تر از نرخ 
بازار و هزینه واقعی تعیین می شود، امکان سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه کاهش می یابد و این موضوع مانع ورود 
فناوری های نوین به صنعت خودرو می شود. به همین 
دلیل، بخش عمده ای از تولیدات خودروسازان داخلی 
بر پایه مدل های قدیمی استوار است که کیفیت آنها در 

مقایسه با خودروهای جهانی فاصله دارد.

اثرات بر بازار و مصرف کنندگان
سیاست قیمت گذاری دستوری منجر به ایجاد شکاف میان 
قیمت کارخانه و بازار آزاد شده است. این اختاف قیمت، 
زمینه ساز بروز بازارهای غیررسمی و دلالی در بخش خودرو 
شده که در نهایت مصرف کنندگان واقعی را از دریافت 
خودرو با قیمت عادلانه محروم می کند. از سوی دیگر، 
کاهش عرضه خودرو با قیمت مصوب، باعث افزایش زمان 

انتظار مشتریان و ایجاد نارضایتی عمومی شده است.

محدودیت در رقابت و توسعه صنعت
قیمت گذاری دستوری باعث محدود شدن فضای رقابتی 
در صنعت خودرو شده است. شرکت های بزرگ دولتی یا 
شبه دولتی که تحت سیاست های دستوری فعالیت می کنند، 
با وجود زیان های انباشته، به انحصار بازار ادامه می دهند 
و ورود رقبا و سرمایه گذاران جدید را دشوار می کنند. این 
شرایط مانع از بهبود کیفیت، افزایش تنوع محصولات و 

جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی می شود.

راهکارها برای بهبود وضعیت
برای برون رفت از مشکات کنونی، لازم است سیاست های 
قیمت گذاری به سمت واقعی تر شدن حرکت کند، به 
گونه ای که قیمت ها حداقل بتوانند هزینه های تولید را 
پوشش دهند و زمینه افزایش کیفیت و تنوع محصولات 
فراهم شود. عاوه بر این، ایجاد سازوکارهای حمایتی 
هدفمند برای مصرف کنندگان و افزایش نظارت بر بازار 
جهت جلوگیری از رفتارهای سودجویانه می تواند به تعادل 
بازار کمک کند. همچنین توسعه زنجیره تأمین داخلی و 
تشویق بخش خصوصی به سرمایه گذاری در فناوری های 
نوین نیز از دیگر راهکارهای کلیدی برای پویایی صنعت 

خودرو محسوب می شود.

شیب ریزش قیمت 
خودرو  تندتر شد

بازار خودرو که پیش از تجاوز 
ر  د ن  ما ر کشو به  ئیل  ا سر ا
شرایط رکود به سر می برد، با 
پس لرزه های این جنگ رکود 
عمیق تری را تجربه می کند. این 
وضعیت باعث کاهش جدی 
خرید و فروش خودروها و در 
نتیجه ریزش قیمت ها در روزهای 

اخیر شده است. 
هایما X7  ۱.۶لیتر توربو مدل 
۱۴۰۴ با ریزش ۳۰ میلیون تومانی 
به  به هفته گذشته  نسبت 
۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان در 

بازار آزاد رسید.
پژو ۲۰۷ دنده ای TU 5 فرمان 
هیدرولیک صفر مدل ۱۴۰۴ با 
کاهش ۱۰ میلیون تومانی نسبت به 
هفته گذشته ۸۴۰ میلیون تومان 

قیمت خورد.
شاهین دنده ای G صفر مدل ۱۴۰۴ 
نیز با کاهش ۱۰ میلیون تومانی 
روی قیمت ۹۵۰ میلیون تومان 

. د یستا ا

قیمت خودروهای مونتاژی
ام وی ام X33 دنده ای مدل ۱۴۰۳ 
همچنان با قیمت قبلی یعنی 
یک میلیارد و ۱۸۵ میلیون تومان 

معامله شد.
 فونیکس تیگو ۷ پرو پریمیوم 
مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۵۰ میلیون 
تومانی نسبت به هفته گذشته ۲ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون قیمت خورد.

قیمت خودروهای وارداتی
مزدا ۳وارداتی ۲ لیتر پریمیوم 
۲۰۲۴ در سامانه عرضه  مدل 
خودروهای وارداتی ۲ میلیارد 
تعیین  تومان  میلیون   ۹۹۵ و 
قیمت شد. این خودرو در بازار 
آزاد کاهش ۲۵۰ میلیون تومانی 
۴ میلیارد و  از  را تجربه کرد و 
۳۵۰ میلیون تومان به ۴ میلیارد 

و ۱۰۰ میلیون تومان رسید.

بازار خودروشرایط فروش

تحلیل

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

  افقی:
 ۱ - ضد »حرارت« - گریمور نمایش

۲ - اهل کشوری اروپایی - یار دشت! - 
صندلی دوچرخه

۳ - نت اول - شیرینی ازدواج - خزان - الفبای عمران
۴ - مرکز »آذربایجان« - کلمه  افسوس - مجاز از آهسته و 

یواش یواش
۵ - خمیازه - مزاحم، پارازیت - آنکه با رایانه کار می کند
۶ - حرف هشتم یونانی - سبکی در کشتی - هر جسم 

روان مثل آب
۷ - دختر پادشاه - باد کشنده - بچه ننه!

۸ - واحد سطح - مارکتینگ - رازقی
۹ - کوشیدن - پدر حضرت ابراهیم)ع( - مرکز »تبت«

۱۰ - رسم، روش - رفتار خوب - میان
۱۱ - باغبان درخت انگور - دوستی خالص - دژ و قلعه

۱۲ - یکی از ایالات »هند« - تجویز پزشک - چشم ادبی
۱۳ - گشاده روی - گلو - چهارچوب قالی بافی - رنجوری
۱۴ - بخشی از خانه - یار مشهدی - فصل عرق ریزان!

۱۵ - مرکز »اتیوپی« - همیشگی، جاویدان
 

  عمودی:
۱ - خیمه کشتی - پول کرایه

۲ - گیاه خورشتی - اجتناب کردن - خوشحال
۳ - پرحرفی - تیغ موکت برُی - پارچه ابریشمی رنگین - گام 

یک پا
۴ - دستگاه قطع و وصل جریان برق در اتومبیل - دو 

جزیره کوچک و بزرگ - باطل کننده
۵ - خواهر و برادر هم خون - دریچه  کاربراتور - سریالی از 

جواد افشار )۱۴۰۴(
۶ - صحنه آرایی - از تأثیرگذارترین نقاشان مدرن - ویران 

کننده
۷ - چه چیزی؟ - اجداد - نژاد ایرانی - یله

۸ - چاشنی عدسی
۹ - دوش انداز - سنگ انداز - تلفظ »و« - خم پارچه

۱۰ - نزدیک تر از »همان« - بند چرمی - فیلم ایرج قادری
۱۱ - گیاهی خزنده - متحیر - حبس برای تمام عمر

۱۲ - دهانه، مهار - سرآغاز شکست - از نام های خانم ها
۱۳ - سد ایرانی - نوعی شنا - بدون دقت لازم - جاروی 

دسته دار
۱۴ - از ادات استفهام - بدعهد و غیرمخلص - فیلمی با 

بازی رضا عطاران )روی پرده سینما(
۱۵ - حشره مفید - غیر آشکار

 
  افقی:

 ۱ - بچه ها - روستایی زیبا در تربت جام
۲ - فیلم مهدی صباغ زاده - کام 

پرسش - رنگ شهادت
۳ - از هوا می گیرند! - اثر »شاتوبریان« - کلید اتومبیل برای 

برقراری جریان برق - لباس یک دست
۴ - دمل - به طور ناگهانی - نهال نازک

۵ - محصول مشترک سایپا و کیاموتورز - دوری از یار - 
روزنه

۶ - نوعی پارچه - پدیدار شدن - کشور »نایروبی«
۷ - صمغ گَوَن - از انواع کباب - مایع حیات بخش بدن
۸ - پرنده باوفا - برنده اسکار بهترین فیلم سال ۲۰۲۴ - 

نفس غنیمتی
۹ - خوی خوش - ایوان - فقر

۱۰ - فرمان کشتی - حیوان  بارکش - رشته
۱۱ - شهر »ایتالیا« - کاه مردانه لبه دار - ایستگاه پیک ها

۱۲ - غیرتمند - گوالیدن - فیلسوفان
۱۳ - سفید آذری - برابر - حرفه - تابلویی از »روی فاکس 

لیختنستاین«
۱۴ - گاهی بر گردن است و گاهی بر کمر - عدد مجهول - اشکنه

۱۵ - تغذیه سفره آب های زیرزمینی و افزایش تولید 
محصول - هنر چشم نواز

 
  عمودی:

۱ - گلر سپاهان - تیم ترکیه ای
۲ - میوه ای خنک - نوباوگی - چهارچوب عکس

۳ - خوک آبی - رابط الکتریکی - به سن شرعی رسیده - 
علفی که در آب روید

۴ - مواد زائد خون - انجام عمل نیک برای جلب نظر 
مردم نه رضای خدا - خوابیده

۵ - گودال - عالم بی خیال! - تازه ساخت

۶ - برانگیختگی - هنر نمایشی - دوری از مسابقه
۷ - شله - فرار - عابد - قدیمی ترین نوشته به زبان هند 

و اروپایی
۸ - از آثار »رامبراند« نقاش هلندی

۹ - نوبت بازی - شیرینی  سنتی تبریز - شیوه - بلی در 
مکالمه

۱۰ - کیش - سیاره انسان ها - گلی زینتی
۱۱ - کشور آسیایی - شریک جرم - شهر »آلمان«

۱۲ - چین و شکن و خطوط پارچه - خس خس - 
آتش سوزی

۱۳ - کافی - سریال کیومرث پوراحمد - سخن زشت - یک 
و یک

۱۴ - رود سرحدی - خودروی آلمانی - اسم مصدر از 
»آموختن«

۱۵ - اثر »ایووآندریچ« - بازیگر فیلم »امیلی«

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

87
79

ه   
مار

ش
ی 

اد
 ع

ل
دو

ج
ل 

ح

جدول 
ویژه

87
79

ه   
مار

ش
ژه 

وي
ل 

دو
ج

ل 
ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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4 9 8 1 3 6 7 5 2
2 1 6 7 4 5 9 3 8
5 3 7 8 2 9 6 1 4
7 8 4 9 5 1 3 2 6
1 6 9 3 8 2 4 7 5
3 5 2 6 7 4 1 8 9
6 7 5 4 1 8 2 9 3
9 2 3 5 6 7 8 4 1
8 4 1 2 9 3 5 6 7

3 8 7 2 6 5 1 9 4
5 4 1 3 8 9 6 2 7
6 2 9 7 1 4 5 8 3
4 7 6 1 5 8 9 3 2
9 3 2 6 4 7 8 1 5
1 5 8 9 3 2 7 4 6
8 6 4 5 2 1 3 7 9
7 1 3 4 9 6 2 5 8
2 9 5 8 7 3 4 6 1

2 5 6 7 8 3 1 9 4
4 8 1 9 6 2 7 3 5
3 7 9 1 5 4 8 2 6
5 4 7 8 3 9 6 1 2
8 9 2 6 4 1 5 7 3
6 1 3 5 2 7 9 4 8
1 6 4 2 7 5 3 8 9
7 2 8 3 9 6 4 5 1
9 3 5 4 1 8 2 6 7

6 9 8 2 5 4 1 3 7
1 5 7 6 8 3 9 2 4
2 4 3 7 1 9 8 5 6
3 7 4 1 6 2 5 8 9
8 6 5 3 9 7 2 4 1
9 2 1 5 4 8 7 6 3
5 8 6 9 3 1 4 7 2
4 1 2 8 7 6 3 9 5
7 3 9 4 2 5 6 1 8

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

قیمت گذاری 
دستوری 

باعث شده 
قیمت فروش 

خودرو 
پایین تر از 

هزینه های 
واقعی تولید 
تعیین شود. 

در نتیجه 
خودروسازان 

و قطعه سازان 
با کاهش 

درآمد مواجه 
شده اند

رکوردشکنی در فروش شاسی بلند گلکسی
آمار فروش »گلکسی E5  «  به 150 هزار دستگاه رسید

شرکت جیلی گلکسی اعام کرد که مجموع فروش 
SUV الکتریکی خالص »E5«، که در بازارهای خارجی 
با نام »EX5« شناخته می شود، از مرز ۱۵۰ هزار 
دستگاه عبور کرده است. این خودرو اولین بار در 
مرداد سال گذشته در چین معرفی شد و فقط در 
سال ۲۰۲۴ توانست ۷۷ هزار و ۶۸۵ دستگاه خودرو 

را به مشتریان خود تحویل دهد.

تنوع وعملکرد چشمگیر
به نقل از سایت carnewschina، جیلی گلکسی 
»E5« با پنج تیپ مختلف به بازار عرضه می شود که 
قیمت آنها بین ۱۰۷ تا ۱۴۳ هزار یوان)معادل ۱۵ تا ۲۰ 
هزار دلار آمریکا( متغیر است. این SUV در دو مدل با 
برد حرکتی ۴۴۰ و ۵۳۰ کیلومتر در دسترس قرار دارد 
و به انتخاب مشتریان، در هشت رنگ بدنه جذاب 
شامل قرمز، صورتی، خاکستری، سبز، سفید، نقره ای، 
آبی و سیاه عرضه می شود. این خودرو بر پایه پلتفرم 
GEA )معماری الکتریکی جهانی( جیلی طراحی شده 
و با ابعاد ۴۶۱۵ میلی متر طول، ۱۹۰۱ میلی متر عرض 
و ۱۶۷۰ میلی متر ارتفاع، به همراه فاصله محوری 
۲۷۵۰ میلی متر به بازار عرضه شده است. ضریب 
درگ آن Cd ۰.۲۷ است که به بهینه سازی عملکرد 
آن کمک شایانی می کند. این ضریب نشان دهنده 
کارآمدی خودرو در برابر نیروی مقاومتی است که هوا 
هنگام حرکت به آن وارد می  کند. قدرت »E5« از یک 
موتور الکتریکی در جلو تأمین می شود که توانایی 
تولید ۱۶۰ کیلووات )معادل ۲۱۵ اسب بخار( و ۳۲۰ 
نیوتن متر گشتاور را دارد. این موتور با دو نوع باتری 
لیتیوم آهن فسفات ۴۹.۵۲ کیلووات ساعتی و ۶۰.۲۲ 
کیلووات ساعتی ترکیب شده که به ترتیب برد خالص 
الکتریکی ۴۴۰ و ۵۳۰ کیلومتر را برای این SUV فراهم 
می کند. شتاب گیری این خودرو از ۰ تا ۱۰۰ کیلومتر بر 
ساعت تنها ۶.۹ ثانیه به طول می انجامد. همچنین، 
با کمترین مصرف انرژی معادل ۱۱.۹ کیلووات ساعت 
در هر ۱۰۰ کیلومتر، »E5« عملکرد اقتصادی بی نظیری 
را به نمایش می گذارد. در حوزه شارژ، باتری »E5« با 
بهره گیری از سیستم شارژ سریع، در مدت زمان ۲۰ 
دقیقه از ۳۰ درصد به ۸۰ درصد شارژ می  رسد. بنابراین 
این زمان کافی است تا راننده بتواند بردی معادل ۱۳۵ 

کیلومتر را به دست آورد.

فناوری داخلی و تجربه کاربری
داخل کابین »E5«، فضایی مدرن و کاربرپسند 
طراحی شده که با پس زمینه های سفید، نارنجی 
و آبی تزئین شده است. تمامی مدل ها به صورت 
 LCD استاندارد به یک صفحه  نمایش ۱۰.۲ اینچی
 ۲.۵K و یک صفحه  نمایش مرکزی ۱۵.۴ اینچی
)یا ۱۴.۶ اینچ برای تیپ های بالاتر( مجهز هستند. 
سیستم عامل این خودرو با بهره گیری از سیستم 
کابین »Galaxy Flyme Auto« و چیپ ۷ نانومتری 
»Dragon Eagle-1« عمل می کند، که تجربه 

کاربری بسیار خوبی است.

سیستم صوتی »Flyme« نیز با ۱۶ بلندگو، تجربه  
صوتی بی نظیری را برای سرنشینان فراهم می کند. 
این سیستم با کیفیت صدای بالا و تفکیک مناسب، 
لذت سفر را برای همه مسافران به حداکثر می رساند. 
جیلی گلکسی »E5« به طور استاندارد ظرفیت 
نشستن پنج نفر را دارد و با امکانات پیشرفته ای 
همچون نظارت بر نقاط کور، کمک به تغییر لاین، 
پارک از راه دور و هشدار تصادف از عقب، تجربه ای 
ایمن و راحت را به رانندگان و سرنشینان ارائه 
می دهد. همچنین این ویژگی ها به افزایش امنیت 
و آسایش در سفر کمک کرده و به راننده اطمینان 

بیشتری می بخشد.
جیلی گلکسی در نیمه اول سال ۲۰۲۵ موفق به 
فروش ۵۴۸ هزار و ۴۰۸ خودرو شد که نشان دهنده 
افزایش ۲۳۲ درصدی نسبت به سال گذشته است.

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو


